8. *Eumolpidas*, ein bei den Mysterien beschäftigtes Priestergergeschlecht.

9. *exemplum* 'Abschrift'.

10. *esse* gehört zu *positum*.

6. *praedicare* 'verkündern'.

7. *sed inimicos*. S. zu 1, 3.

8. *eieisse*. Sowohl der Acc. des Subjects als des Objects sind ausgelassen, da sie sich leicht aus dem Zusammenhang ergänzen.

9. *Perse rege*. S. zu Them. 8, 2. Das Bündniß mit dem König und der Abfall Ionien geschah 412 v. Ch., die Befestigung Deceleas schon 413.

10. *in obsidione* 'in Belagerungszustand'. Es war ein Abschneiden der Zufuhr von der Landseite, fortwährende Beunruhigung und Behinderung an der Benutzung des offenen Landes.

11. *opera* übersetze mit 'durch'.

12. *Quo facto* wie Paus. 2, 6.

13. 1. *acer* 'energisch'.

14. *instituerunt* eig. 'trafen sie Anstalt', d. h. 'begannen sie'.

15. *diutius*, wie auch unser 'län-

ut decipi non posset, praesertim cum animum attendisset ad cavendum. Itaque ad Tissaphernem, praefectum regis Darii, se contulit. Cuius cum in intimam amicitiam pervenisset et Atheniensium male gestis in Sicilia rebus opes senescere, contra Lacedaemoniorum crescere videret, initio cum Pisandro praetore, qui apud Samum exercitum habebat, per internuntios colloquitur et de redditu suo facit mentionem. Erat enim eodem, quo Alcibiades, sensu, populi potentiae non amicus et optimatum fautor. Ab hoc destitutus primum per Thrasybulum, Lyci filium, ab exercitu recipitur praetorque fit apud Samum; post suffragante Theramene populi scito restitutur parique absens imperio praeficitur simul cum Thrasybulo et Theramene. Horum in imperio tanta commutatio rerum facta est, ut Lacedaemonii, qui paulo ante victores viguerant, perterriti pacem peterent. Victi enim erant quinque proeliis terrestribus, tribus navalibus, in quibus ducentas naves triremes amiserant, quae captae in hostium venerant potestatem. Alcibiades simul cum collegis receperat Ioniam, Hellespontum, multas praeterea urbes Graecas, quae in ora sitae sunt Thraciae, quarum expugnarant complures, in his Byzantium, neque minus multas consilio ad amicitiam adiunxerant, quod in captos clementia fuerant usi. Ita praeda onusti, locupletato exercitu, maximis rebus gestis Athenas venerunt. (His cum obviam universa civitas in Piraeum descendisset, tanta fuit

ger' oder 'längere Zeit', für 'gar lange'.

16. *Tissaphernes* war Statthalter (*praefectus*, s. zu Ag. 2, 3) von Lydiens und Carien. *Darius*, mit dem Beinamen Nothus, 424–405 v. Ch.

17. *Atheniensium* gehört zu *opere*. *male gestis rebus* 'nach dem Unglück'.

18. *Pisander* war eins der Häupter der oligarchischen Faktion im Athenerischen Heer. Alcibiades wandte sich an ihn nicht wegen gleicher politischer Ansicht, sondern weil der damalige Führer des Volks, Androkles, sein Feind war. Ale. selbst trug die Schuld, dass ihn Pisander im Stich liess. Ueber *praetor* s. zu Milt. 4, 4.

19. 4. 411 v. Ch.
20. *per* 'durch Vermittelung'.
21. *suffragante* 'unter Mitwirkung'.

22. *pari imperio* ist der Ablativ: 'mit gleicher Gewalt (Befugniss)'; *praeficitur* 'zum Befehlshaber gemacht'.

23. *simul* hier, § 6 und öfter 'zusammen', 'im Verein', was das Wort seltener bezeichnet als 'zu gleicher Zeit'.

24. 5. *in imperio* 'während des Oberbefehls'.

25. *victores viguerant* 'als Sieger geübt hatten'.

26. *consilio* wie Them. 4, 5.

27. *ad amicitiam adiunxerant* 'als Freunde mit den Athenern verbunden hatten', wie Ar. 2, 3 *ad societatem se applicare*. *Amicitia* kann in der älteren Sprache nur die Gesinnung und das Verhältniss, nicht die Gesamtheit der Freunde bezeichnen.

28. 7. 408 v. Ch.

29. 6. 1. *Piraeum*. S. zu Them. 6, 1.

omnium exspectatio visendi Alcibiadis, ut ad eius triremem vulgus
2 confluueret, proinde ac si solus advenisset. Sic enim populo erat
persuasum, et adversas superiores et praesentes secundas res
accidisse eius opera. Itaque et Siciliae amissum et Lacedaemoniorum
victorias culpae suaे tribuebant, quod talem virum e civitate
expulissent. Neque id sine causa arbitrari videbantur. Nam postquam exercitu praesesse cooperat, neque terra neque mari
3 hostes pares esse potuerant. Hic ut e navi egressus est, quamquam Theramenes et Thrasybulus eisdem rebus praefuerant
similque venerant in Piraeum, tamen unum omnes illum prosseguebantur, et, id quod numquam antea usu venerat nisi Olympiae
victoribus, coronis laureis taeniasque vulgo donabatur. Ille lacrimans
4 pristini temporis acerbitatem. Postquam in astu venit, contione
advocata sic verba fecit, ut nemo tam ferus fuerit, quin eius casu
illacrimari inimicumque iis se ostenderit, quorum opera patria
pulsus fuerat, proinde ac si alias populus, non ille ipse, qui tum
5 flebat, eum sacrilegii damnasset. Restituta ergo huic sunt publice
bona, eidemque illi Eumolpidae sacerdotes rursus resacrare sunt
coacti, qui eum devoverant, pilaeque illae, in quibus devotione
fuerat scripta, in mare praecipitatae.)

7 Haec Alcibiadi laetitia non nimis fuit diurna. Nam cum ei
omnes essent honores decreti totaque res publica domi bellique
tradita, ut unius arbitrio gereretur, et ipse postulasset, ut duo